ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA (PSD)

 Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS    Parintins-AM, 04 de outubro de 2022.

AUTORIA: VER. ALEX GARCIA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES ao aluno do Instituto

Federal do Amazonas – IFAM, Campus Parintins, Rennison Batalha Soares, por ser

o único aluno do interior do estado do Amazonas, classificado para a fase Nacional

da XXIV Olimpíada Brasileira de Informática - OBI 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)
O aluno Rennison Batalha Soares, do 2º ano do curso técnico em

informática do IFAM Campus Parintins, é o único aluno na modalidade programação

nível 2 (P2) do interior do estado do Amazonas, classificado para a fase Nacional da

XXIV Olimpíada Brasileira de Informática-OBI 2022. O IFAM campus Parintins tem

pela primeira vez um representante na etapa nacional na OBI.

As provas da modalidade programação da OBI são divididas em 3 fases:

local, estadual e nacional. Rennison atingiu a melhor pontuação da fase local e

estadual, e irá competir com os demais alunos de todo o Brasil na fase nacional.

A Olimpíada Brasileira de Informática (OBI2022) é uma competição

organizada nos moldes das outras olimpíadas científicas brasileiras, como

Matemática, Física e Astronomia.

Neste contexto, este aluno, é merecedor desta justa homenagem em

forma de Moção de Aplausos, como forma de lhe parabenizar e lhe motivar para

continuar seguindo no caminho da educação. Diante do exposto, esperamos contar

com a especial atenção dos nobres parlamentares para aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 04 de outubro de 2022.

ALEX GARCIA
Vereador